
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  249 

Oggetto:  Propaganda diretta per i  cinque referendum popolari  abrogativi  ex art.  75 della 
Costituzione indetti con i decreti del Presidente della Repubblica pubblicati nella Gazzetta 
Ufficiale  – Serie  Generale  07/04/2022,  n.  82  per domenica 12 giugno 2022.  Delimitazione, 
ripartizione e assegnazione degli spazi per affissioni

L’anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di Maggio, alle ore 14:35, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba,  si  è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Mario Fabrizio Fracassi per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

FRACASSI MARIO FABRIZIO Sindaco Presente

BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO Vice Sindaco - Assessore Presente

TRIVI PIETRO Assessore Presente

MARCONE ROBERTA Assessore Presente

CANTONI ALESSANDRO Assessore Assente

KOCH MASSIMILIANO Assessore Presente

SINGALI MARIANGELA Assessore Presente

ZUCCONI ANNA Assessore Presente

LONGO BARBARA LUCIA Assessore Presente

TORTI MARA Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Riccardo Nobile
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  pone in trattazione l'oggetto su indicato

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
• i  D.P.R.  06/04/2022  di  indizione  dei  referendum popolari  abrogativi  ex art.  75  Cost. 

pubblicati nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 07/04/2022, n.82;
• la circolare dalla Prefettura di Pavia 13/04/2022, n. 1 - prot.  n. 21949 – proc. n. 2088/2022 

con la quale è stata comunicata l’indizione dei  referendum popolari abrogativi  ex art. 75 
Cost. e la circolare 28/04/2022 n. 4 – prot. n. 24715  – proc. n. 2088/2022, fasc. n. 692/2022 
relativa agli adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica;

• gli artt. 2, 3, 4 della legge 04/04/1956, n. 212 così come modificati dalla legge 24/04/1975 n. 
130;

• l'art. 52, comma 4, della legge 25/05/1970, n. 352.

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Comunale 17/12/2021, n. 55, efficace ai sensi di legge, con la 

quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2023/2024 ed il 
Bilancio di Previsione 2022/2023/2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2021, n. 506, efficace ai sensi di legge, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.E.G./P.I.A.O.) 2022/2023/2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale 12/05/2022, n. 248 efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stata stabilita l’ubicazione per la posa dei tabelloni da destinare alla propaganda 
referendaria  dei  partiti  o  gruppi  politici  che  parteciperanno  ai  referendum  popolari  in 
oggetto;

• le richieste pervenute di assegnazione spazi per la propaganda diretta, come da allegato sub 
A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Considerato che
• le richieste per l'assegnazione degli spazi per la propaganda diretta dovevano pervenire entro 

il  34°  giorno  antecedente  a  quello  di  consultazione  referendaria  ovvero  entro  lunedì 
09/05/2022;

• alla data del 09/05/2022, termine per la presentazione, sono pervenute n° 4 richieste, come 
da allegato sub A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

• si devono delimitare e ripartire gli spazi in tante sezioni quante sono le richieste pervenute 
aventi una superficie di m. 2 di altezza per m. 1 di base;

• l’assegnazione degli spazi deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di presentazione 
della richiesta;

• il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti ulteriori sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, talché non rileva ai fini contabili;

Ritenuto:
• di  delimitare  gli  spazi,  così  come stabiliti  dalla  propria  deliberazione  approvata  in  data 

odierna, n. 248, efficace ai sensi di legge, in tante sezioni quante sono le richieste pervenute 
aventi una superficie di m. 2 di altezza per m. 1 di base, per la propaganda diretta;

• di assegnare gli spazi ai partiti  o gruppi politici che ne hanno fatto richiesta nei termini 
previsti dalla legge su di una linea orizzontale da sinistra a destra secondo l’ordine di cui 
all’accluso allegato che della presente deliberazione forma parte integrante e sostanziale, sub 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.



A);
• di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pavia.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi, rispettivamente, dal:

 Dirigente del Settore 1 - Personale, Avvocatura, Demografici, Logistica, Servizi cimiteriali, 
Trasparenza, Fundraising;

 Dirigente del Settore 2 - Finanziario, Tributi, Economato, Contratti;

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario Generale 
ai  sensi dell’art.6,  comma 2,  lett  f) del vigente regolamento per la disciplina degli  Uffici  e dei 
Servizi del Comune di Pavia;

a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese

DELIBERA

1. di delimitare gli  spazi così come stabiliti  dalla propria deliberazione approvata in data  
odierna, n. 248, efficace ai sensi di legge, in tante sezioni quante sono le richieste pervenute 
aventi una superficie di m. 2 di altezza per m. 1 di base,  per la propaganda diretta;

2. di assegnare gli spazi ai partiti o gruppi politici che ne hanno fatto richiesta nei termini  
previsti dalla legge su di una linea orizzontale da sinistra a destra secondo l’ordine di cui  
all’accluso allegato A) che della presente deliberazione forma parte integrante e sostanziale;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pavia.

INDI
con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai 
sensi  dell’articolo  134,  comma  4  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  alla  luce  della  necessità  di 
procedere alla collocazione dei tabelloni e alla distribuzione degli spazi base per la propaganda per i 
referendum del 12/06/2022.
 
Allegato A): Elenco delle richieste pervenute da partiti o gruppi politici per l’assegnazione di spazi  
per la propaganda diretta 

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
  Mario Fabrizio Fracassi   Riccardo Nobile

     

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

Parere n. 271 del 11/05/2022

OGGETTO: Propaganda diretta  per  i  cinque referendum popolari  abrogativi  ex art.  75 della 
Costituzione indetti con i decreti del Presidente della Repubblica pubblicati nella 
Gazzetta  Ufficiale  –  Serie  Generale  07/04/2022,  n.  82 per  domenica  12 giugno 
2022. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per affissioni

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Si dispone contestualmente impegno di spesa 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

11/05/2022 Dirigente Settore 2
Daniela Diani / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 249

Esecutività

Perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (Art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18/08/2000).
Pavia, 13/05/2022 Segretario Generale

Nobile Riccardo / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 249

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  ai  sensi  dell'art.  124  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  copia  della  deliberazione 
sopraestesa viene pubblicata all'albo pretorio on line disciplinato dall'Art. 32, comma I, della L. 
69/2009.
Pavia, 13/05/2022 Il Responsabile della pubblicazione

Annalisa Boldini / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

Parere n. 271 del 11/05/2022

OGGETTO: Propaganda diretta  per  i  cinque referendum popolari  abrogativi  ex art.  75 della 
Costituzione indetti con i decreti del Presidente della Repubblica pubblicati nella 
Gazzetta  Ufficiale  –  Serie  Generale  07/04/2022,  n.  82 per  domenica  12 giugno 
2022. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per affissioni

Parere non espresso in quanto il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica - finanziaria o sul patrimonio dell'Ente  ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 bis 
del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.
 

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

11/05/2022 Dirigente Settore 2

Daniela Diani / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere di legittimità

( ai sensi dell’art.6, comma 2, lett f) del vigente regolamento per la disciplina degli Uffici e dei 
Servizi del Comune di Pavia) 

Parere n. 271 del 11/05/2022

OGGETTO: Propaganda diretta  per  i  cinque referendum popolari  abrogativi  ex art.  75 della 
Costituzione indetti con i decreti del Presidente della Repubblica pubblicati nella 
Gazzetta  Ufficiale  –  Serie  Generale  07/04/2022,  n.  82 per  domenica  12 giugno 
2022. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per affissioni

Il  Segretario  Generale  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto indicata.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

11/05/2022 Segretario Generale
Nobile Riccardo / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.



ALLEGATO A) – ELENCO DELLE RICHIESTE PERVENUTE DA PARTITI O GRUPPI 

POLITICI PER L’ASSEGNAZIONE DI SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA  

 

1) PARTITO DEMOCRATICO – Pg. 56639/2022 del 07/05/2022 

2) LEGA PER SALVINI PREMIER – Pg. 57006 del 09/05/2022 

3) FORZA ITALIA – Pg. 57176 del 09/05/2022 

4) CORAGGIO ITALIA – Pg. 57389 del 10/05/2022 (pervenuta il 09/05/2022) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Riccardo Nobile, MARIO FABRIZIO FRACASSI  e stampato il 13/05/2022 da Maestri Noemi.


